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MBI GRIPIN DHE RASTET ME SËMUNDJE TË RËNDË RESPIRATORE AKUTE SARI (SRRA) DHE ILI PËR GRIP, COVID-19 dhe RSV. SEZONI 2024-2025

Përmbledhje e Sezonit 2025 – 2026

Në periudhën 1 tetor deri në 2 nëntor 2025 në Survejancën e Integruar ILI/SRRA janë raportuar 365 raste nga të cilat 127 (34.8%) janë raste ILI ndërsa 238 (65.2%) raste SRRA. Mostrat janë testuar për SARS CoV-2, viruset e Gripit dhe virusin respirator sincicial (RSV).

Në total për sezonin në javën 44 muaji tetor 15 (4.1%) e mostrave janë konfirmuar me SARS CoV-2 dhe 2 (0.5%) mostra janë konfirmuar me Grip tip A (java 22 dhe java 44).
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Grafiku 1. Shpërndarja e rasteve ILI dhe SARI sipas javëve dhe muajve

Në muajin tetor është evidentuar qarkullimi i Gripit të tipit A dhe vërehet një prirje graduale në rritje e rasteve ILI dhe SARI me luhatje të lehta javore.

Tabela 1 Konfirmimi laboratorik për totalin e mostrave të sezonit 2025-2026

	Lloji i mostrave
	SARS CoV-2 
	Grip (Tip A)
	Grip (Tip B)
	RSV

	ILI  
	5 (3.9)
	
	
	

	SARI  
	10 (4.2)
	2 (0.8)
	
	

	Total
	15 (4.1)
	2 (0.5)
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Grafiku 2. Konfirmimi laboratorik për totalin e mostrave të sezonit 2024-2025

Në total 2 (0.5%) mostra janë konfirmuar me Grip tip A dhe 15 (4.1%) mostra janë konfirmuar me SARS-CoV-2.
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Grafiku 3. Konfirmimi laboratorik i mostrave ILI dhe SRRA

- Nga mostrat ILI 5 (3.9%) e tyre janë konfirmuar me SARS-CoV-2.

- Nga mostrat SARI 2 (0.8%) e tyre janë konfirmuar me Grip tip A, ndërsa 10 (4.2%) e tyre janë konfirmuar me SARS-CoV-2.
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Grafiku 4. Numri i rasteve ILI-SARI të konfirmuara me Grip sipas javëve 

Qarkullimi i Gripit në vend ka filluar disi më herët krahasuar me sezonin e kaluar 2024-2025
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Grafiku 5. Pozitiviteti i mostrave ILI dhe SARI për SARS CoV-2 dhe Grip sipas javëve

Muaji tetor 2025 është fillimi i sezonit respirator, me një rritje graduale të rasteve ILI dhe SARI dhe pozitivitet të moderuar për SARS-CoV-2, por aktiviteti i Gripit paraqet disi fillim të hershëm sezonal dhe pritet të shohim llojin e intensitetit në javët pasuese, duke ndjekur rritjen e numrit të rasteve respiratore ILI dhe SARI.

 

Në javën 44 në muajin tetor, nga survejanca sentinel janë testuar në total 68 mostra nga të cilat 16 (23.5%) janë ILI dhe 52 (76.5%) janë SARI. 

Një nga mostrat 1 (1.5%) u konfirmua për Grip, ndërsa 2 (2.9%) mostra u konfirmuan për Covid-19.

-Nga survejanca josentinel janë testuar 12 mostra nga të cilat rezultuan negative për Grip.
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Grafiku 6. Rezultati i testimit për Covid i mostrave ILI dhe SARI

Nga mostrat SARI për Grip u konfirmua 1 (1.9%) e mostrave ndërsa për Covid-19 u konfirmuan 2 (3.8%) e mostrave.
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Grafiku 7. Shpërndarja e rasteve SARI dhe konfirmimi laboratorik sipas qendrave sentinel
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Grafiku 8. Shpërndarja e rasteve SARI dhe konfirmimi laboratorik sipas qendrave sentinel
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Grafiku 9. Shpërndarja e rasteve ILI dhe konfirmimi laboratorik sipas grup-moshës

Të gjitha rastet rezultuan negative për Grip dhe për Covid-19.
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Grafiku 10. Shpërndarja e rasteve SARI dhe konfirmimi laboratorik sipas grup-moshës

Pozitiviteti më i lartë është për grup-moshën 35-44 vjeç (100%) dhe 75+ vjeç (22.2%).

Përmbledhje, Java 43/2025 (20–26 Tetor 2025)
Përmbledhje
Niveli i sëmundjes së ngjashme me gripin (ILI) dhe/ose infeksionit akut respirator (ARI) janë mbi nivelet bazale në 5 nga 31 vendet dhe zonat e Rajonit Evropian të OBSH-së që raportojnë të dhëna këtë javë.
Aktiviteti i gripit mbetet nën pragun rajonal sezonal të epidemisë, por shumë tregues janë rritur gradualisht nga nivelet ndërsezonale në javët e fundit. Disa vende dhe zona kanë raportuar rritje më të theksuara të aktivitetit të gripit.
Treguesit e aktivitetit të SARS-CoV-2 në nivel rajonal vazhdojnë në rënie, me variacione midis vendeve dhe zonave në rajon. XFG mbetet varianti dominues i SARS-CoV-2 në Rajon.
Treguesit e aktivitetit të RSV mbeten në nivele ndërsezonale në të gjithë Rajonin.

Aktiviteti i viruseve respiratore
Niveli i ILI janë mbi bazë në 2 vende (Austri dhe Kazakistan) dhe shkallët e ARI janë të rritura në 3 vende (Gjermani, Lituani dhe Spanjë).

Në të gjithë Rajonin, përqindja e mostrave nga pacientë që paraqiten në pikat sentinel për ILI dhe ARI që rezultuan pozitive për (Figura 1, Tabela 1):

· Gripin: mbeti nën pragun epidemik 10% në 6% krahasuar me 5% javën e kaluar. Mediana e përqindjes së pozitivitetit sipas vendit për 23 vende dhe zona ishte 2% (interval: 0%–17%) dhe 2 vende dhe zona raportuan të paktën 10%: Mbretëria e Bashkuar – Irlanda e Veriut (17%) dhe Mbretëria e Bashkuar – Skocia (16%).
· SARS-CoV-2: ishte 11% krahasuar me 13% javën e kaluar. Mediana e pozitivitetit për 22 vende dhe zona ishte 9% (interval: 0%–31%).
· RSV: mbeti në 1% krahasuar me javën e kaluar. Mediana e pozitivitetit për 20 vende dhe zona ishte 0% (interval: 0%–6%).
Identifikimet e virusit të gripit me tip të njohur të raportuara nga kujdesi parësor sentinel për javën e kaluar (n=128) ishin kryesisht viruse të tipit A (98%) dhe, ndër A-virusët e nën-tipizuar (n=73), kishte një përzierje A(H3) (59%) dhe A(H1) pdm09 (41%).
Nga 33 vendet dhe zonat që raportojnë për intensitetin e gripit: asnjë nuk raportoi intensitet mesatar ose më të lartë.
Nga 32 vendet dhe zonat që raportojnë përhapjen gjeografike të gripit: 3 raportuan shpërndarje rajonale ose të gjerë (Norvegji, Spanjë dhe Mbretëria e Bashkuar – Irlanda e Veriut).

Ashpërsia e infeksionit
Në të gjithë Rajonin, përqindja e të gjitha mostrave nga pacientë që paraqiten në pikat sentinel të SARI që rezultuan pozitive për:

· Virusin e gripit: ishte 4% krahasuar me 3% javën e kaluar. Mediana e pozitivitetit nga 11 vende dhe zona raportuese ishte 2% (interval: 0%–18%). Ndër mostrat SARI u raportuan 44 identifikime të virusit të gripit nga rrjeti këtë javë, kryesisht të tipit A (97%). Nga 11 të nën-tipizuara, 55% ishin A(H3) dhe 45% A(H1) pdm09.
· SARS-CoV-2: ishte 10% krahasuar me 8% javën e kaluar. Mediana e pozitivitetit nga 10 vende dhe zona ishte 10% (interval: 0%–25%).
· RSV: ishte 1% krahasuar me 1% javën e kaluar. Mediana e pozitivitetit nga 10 vende dhe zona ishte 0% (interval: 0%–4%).
Shkalla e vdekjeve nga COVID-19 mbetet e ulët midis 41 vendeve që raportojnë të dhëna.
Vlerësimet e përbashkuara të EuroMOMO për vdekshmërinë nga të gjitha shkaqet për vendet pjesëmarrëse evropiane këtë javë tregojnë nivele të pritshme vdekshmërie në të gjitha grup-moshat. Të dhënat nga 25 vende evropiane ose rajone nënkombëtare u përfshinë në analizën e përbashkuar të kësaj jave për vdekshmërinë nga të gjitha shkaqet.

Karakterizimi i viruseve
Gripi

Asnjë aktivitet në survejimin sentinel dhe josentinel nuk u raportua për katër javët e fundit.

SARS-CoV-2

Midis javëve 41/2025 dhe 42/2025, 9 vende dhe zona raportuan informacion mjaftueshëm të plotë për të lejuar llogaritjen e frekuencës relative të varianteve specifike. Ndër këto vende dhe zona, përqindja mediane (intervali) e të gjitha izolimeve virale të sekuencuara në nivel kombëtar, që janë një variant aktual ose i mëparshëm me shqetësim ose me interes, ishte:

· XFG: 84% (60%–93% nga 9 vende dhe zona).

· NB.1.8.1: 11% (0%–30% nga 8 vende dhe zona).

· BA.2.86: 5% (0%–14% nga 8 vende dhe zona). Shënim: izolatet JN.1 përfshihen në BA.2.86.

Linjazhet më të zakonshme të SARS-CoV-2 në GISAID për Rajonin Evropian gjatë tetorit deri tani ishin: XFG (49%); XFG.3 (22%); NB.1.8.1 (9%); dhe XFG.3.4.1 (5%) (n=2,163).

Rekomandimet e OBSH-së për vaksinën gripale 2024-2025

OBSH informoi në shkurt 2025 rekomandimin për përbërjen e vaksinës së gripit që do të

përdoret në sezonin e ardhshëm 2025-2026 si vaksinë trivalente për hemisferin verior si

më poshtë:

· o Vaksina të prodhuara në vezë:

·  A/Victoria/4897/2022 (H1N1) pdm09-like virus;

·  A/Croatia/10136RV/2023 (H3N2)-like virus;
·  B/Austria/1359417/2021 (B/Victoria lineage)-like virus.

· o Vaksina të prodhuara në kultura qelizore ose me procese rikombinimi:

·  A/Wisconsin/67/2022 (H1N1) pdm09-like virus;

·  A/Massachusetts/18/2022 (H3N2)-like virus;
·  B/Austria/1359417/2021 (B/Victoria lineage)-like virus.

COVID-19 situata në JAVËn 44
Gjatë javës së dyzet e katër (27 tetor- 2 nëntor 2025) numri i rasteve të konfirmuara është 26 raste dhe numri i vdekjeve është 0. 

Tabela 1. Rastet javore me COVID - 19


	
	Java 44
	
	Java 43

	Raste të reja të konfirmuara 
	26
	↘
	29

	Incidenca (Nr. rastesh/100000 banorë)
	1.1
	↘
	1.2

	Shtrimet në spital (nr. rastesh)
	3
	↗
	1


3 nga 26 raste rastet janë konfirmuar me PCR dhe 2 raste janë raportuar SARI. 
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Grafiku 11. Shpërndarja e rasteve sipas grup-moshave (java 44; java 43)
Gjatë javës së dyzet e katër kemi prekje të të gjithë grup-moshave, por krahasuar me një javë më parë ka një rënie të tyre. 
Gjatë kësaj jave janë raportuar 3 raste të shtruara në spital nga të cilat 2 janë SARI. Rastet e shtruara i përkasin grup-moshës 75+ vjeç
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Grafiku 12. Shpërndarja e testimeve te shpejta dhe pozitiviteti sipas muajve 
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Grafiku 13. Shpërndarja e testimeve PCR dhe pozitiviteti sipas muajve 
Në grafikun më lart tregohet shpërndarja e testimeve per COVID-19 sipas muajve, llojit të testit dhe pozitiviteti për test e muaj. Gjatë muajve tetor ka një rënie si të testimeve ashtu dhe rasteve me COVID-19, ku peshën më të madhe e mbajnë testimet e shpejta por pozitiviteti mbetet i lartë
Grafiku 17. Shpërndarja e rasteve sipas bashkive ( java 44)
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Shpërndarja e rasteve sipas bashkive të banimit tregon që rastet më të shumta janë në bashkitë Tiranë, Berat, Skrapar.
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Përmbledhje e Javës 44 /2025 (27 tetor – 2 nëntor 2025)
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